401. The Welsh were in constant revolt, and King Henry maintained pressure on them by frequent expeditions until they surrendered; also, in reliance on an admirable plan for reducing their ebullience, he removed into Wales all the Flemings who were living in England. Many Flemings who had trooped over in his father's time, relying on their kinship with his mother, were lying low in England, in such numbers as actually to seem a burden on the realm itself; and so he collected them all together, as though into some great midden, in the Welsh province of Rhos, with all their belongings and relatives, thereby simultaneously purging his kingdom and putting a brake on his headstrong and barbarous enemies. None the less, he sent expeditions in that direction at any suitable opportunity, on one of which he was himself attacked from a distance, no one knows thanks to whose daring, by a stealthy arrow, but well and truly escaped, thanks to the trusty protection of his coat of mail and the aid of Providence, which

Sed nec tunc auctor teli eminuit, nec umquam postea inuestigari ualuit, quanuis ille statim non hesitasset dicere sagittam non a quolibet Walense sed a prouintiali emissam, 'per mortem Domini nostri' talia pronuntians, quem morem iurandi uel irae nimietas uel rei serietas ab ore principis extorquebat.^a Nam et ea hora in proprio solo, non in hostica regione progrediebatur sensim et caute exercitus, ut nichil minus quam insidias quis opinari posset. Nec tamen intestini discriminis metu pedem ab incepto retulit, donec Walenses, datis obsidibus nobilium suorum filiis cum aliquanta pecunia et multo peculio, regiae magnanimitatis motum sedarent.

402. Britones transmarinos, quos adolescens uicinos castellis^b Danfronto et^c sancti Michahelis habuerat, pecuniis ad obsequium transducebat. Est enim illud genus hominum egens in patria, aliasque externo aere laboriosae uitae mercatur stipendia; si dederis, nec ciuilia sine respectu iuris et cognationis detrectans prelia, sed pro quantitate munerum ad quascumque uoles partes obnoxium. Huius consuetudinis ille non inscius, si quando opus habuisset stipendiariis militibus, multa perdebat in Britones, fidem perfidae nationis nummis suis mutuatus.

403. Rotbertum comitem Flandriae primis regni sui temporibus offendit hac causa. Balduinus senior, huius Rotberti auus, Willelmum in Angliam uenientem arguto, quo pollebat, consilio et militum additamento uiuaciter iuuerat. His ille illustres crebro retributiones refuderat, omnibus, ut ferunt, annis trecentas argenti marcas pro fide et affinitate socero annumerans. Ea munificentia, in filio Balduino non imminuta, hesit in^d Rotberti Frisonis malitia, quam superior non preterit sermo.¹ Porro iste Rotbertus, Frisonis filius, omissum munus a Willelmo secundo non difficulter impetrauerat, quod et is cognationem pretenderet et ille inuictum animum in spargenda pecunia haberet.